
Registro degli Atti del
Direttore Generale

DELIBERAZIONE n° 251 del 22/12/2005

Oggetto: Società Ospedale di Sassuolo S.p.A. – aumento di capitale mediante 
conferimento di beni in natura e in denaro, ai sensi dell’art. 2440 Codice Civile

Page 1 of 5

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1337 del 22/7/2002, con la quale è 
stata autorizzata una sperimentazione gestionale ex art. 9-bis D. Lgs. 502/92 e successive 
modifiche ed integrazioni in ordine alla gestione del nuovo ospedale civile di Sassuolo;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del direttore generale di questa azienda n. 218 del 
17/10/2002 con la quale, in esecuzione delle citata delibera di Giunta Regionale, è stata 
attivata la sperimentazione gestionale e costituita la società di gestione mista pubblico-
privato denominata “Ospedale di Sassuolo S.p.A.”, i cui soci sono l’Azienda Usl di Modena e 
la società To Life S.p.A. di Modena;

RILEVATO che il capitale sociale della Ospedale di Sassuolo S.p.A. è pari ad € 
1.000.000,00 ed è stato interamente versato dai soci per la parte corrispondente alla 
percentuale della partecipazione, pari al 51% per questa Azienda Usl di Modena e pari al 
49% per il partner privato;

EVIDENZIATO che la società Ospedale di Sassuolo S.p.A. ha preso possesso della nuova 
struttura ospedaliera nello scorso mese di marzo, con il trasferimento delle attività esercitate 
presso la ex casa di cura “Villa Fiorita” di Sassuolo e che dallo scorso mese di agosto anche 
la maggior parte delle unità operative dell’Ospedale Civile di Sassuolo sono transitate 
presso la nuova struttura, con conseguente attribuzione alla società delle relative 
responsabilità dirette di gestione;

RICHIAMATA la deliberazione del direttore generale di questa azienda n. 165 del 6.9.2005, 
con la quale è stato approvato un contratto di comodato tra questa Azienda e la Ospedale di 
Sassuolo S.p.a. con scadenza 31 dicembre 2005, al fine di formalizzare il titolo di utilizzo 
delle attrezzature biomediche di cui erano dotate le unità operative di questa azienda che si 
sono trasferite presso la nuova struttura ospedaliera nello scorso mese di agosto, contratto 
resosi necessario nelle more del perfezionamento della procedura di conferimento della 
proprietà delle medesime attrezzature;

RICHIAMATA infine la deliberazione n. 237 del 6/12/2005 del direttore generale di questa 
azienda, con la quale, aderendo alla richiesta formulata dalla Ospedale di Sassuolo Spa ai 
propri soci di versamento di un contributo in conto capitale di € 1.200.000,00, si è disposto il 
versamento della somma di € 612.000,00 proporzionale alla quota di capitale sociale 
detenuta da questa Azienda e pari al 51%;

PRESO ATTO che per il giorno 23 dicembre prossimo la società Ospedale di Sassuolo 
S.p.A. ha convocato assemblea straordinaria dei soci al fine di formalizzare l’aumento di 
capitale da parte dei soci, sia mediante conferimento di beni sia mediante versamento di 
denaro, secondo quanto previsto dall’art. 2440 codice civile;

EVIDENZIATO che il valore dei beni oggetto di conferimento da parte dei soci è stato 
determinato con perizia di stima effettuata dal dott. Andrea Rovatti, coadiuvato per la 
determinazione del valore delle attrezzature biomediche dagli ingegneri esperti Mario Lugli e 
Massimo Garagnani, su specifico incarico del Presidente del Tribunale di Modena e che tale 
perizia è stata rilasciata in data 15 dicembre scorso;

PRESO ATTO che la perizia ha avuto come oggetto, da una parte, la valutazione 
patrimoniale del ramo d’azienda da conferire da parte del socio To Life S.p.A. (attrezzature 
biomediche, segno distintivo Ars Medica, fondo TFR dipendenti, altri debiti verso 

Page 2 of 5

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



dipendenti), il cui valore netto è stato determinato in € 775.000,00 e, dall’altra parte, il valore 
delle attrezzature biomediche da conferire da parte di questa azienda e analiticamente 
indicate nello specifico allegato alla perizia, già ubicate presso il vecchio ospedale civile e 
trasferite presso la nuova struttura ospedaliera, il cui valore è stato fissato in € 2.718.810,00;

RILEVATO che il valore complessivo dell’aumento di capitale sociale è previsto in € 
6.500.000,00, come da sottoriportata tabella:

PRESO PERTANTO ATTO che per effetto delle operazioni sopra descritte il capitale sociale 
della Ospedale di Sassuolo S.p.A. ammonterà a € 7.500.000,00 e che non risultano in alcun 
modo alterate le originarie suddivisioni percentuali del capitale medesimo, che vedono 
questa azienda partecipare nella misura del 51%, corrispondente ad un controvalore di € 
3.825.000,00;

RILEVATO che il valore residuo dei beni materiali oggetto di conferimento da parte di questa 
azienda è oggi iscritto tra le Immobilizzazioni Materiali per un importo di € 1.600.000,00 e 
che il contributo in conto capitale di € 612.000,00 che verrà portato a capitale sociale per € 
596.190,00 è iscritto tra le Immobilizzazioni Finanziarie (Partecipazioni);

EVIDENZIATO pertanto che le operazioni sopra descritte determinano per questa azienda i 
seguenti effetti economico-patrimoniali e le conseguenti scritture contabili sul bilancio 2005:

- decremento dei diversi conti patrimoniali intestati alle attrezzature sanitarie per € 
4.400.000,00, con relativi fondi ammortamento pari a € 2.800.000,00, per un 
corrispondente valore residuo da ammortizzare di € 1.600.000,00 ; 

- incremento del conto patrimoniale 101300 – Partecipazioni per € 2.718.800,00;
- iscrizione di una plusvalenza al conto economico 503800 – Plusvalenze straordinarie 

da alienazione di cespiti, per € 1.118.800,00. 

PRESO ATTO che l’assemblea della Ospedale di Sassuolo S.p.A. procede contestualmente 
a ratificare le decisioni assunte dal consiglio di amministrazione della stessa in data 1 
dicembre 2005, in tema di richiesta di contributo in conto capitale ai soci per € 1.200.000,00, 
di cui alla citata deliberazione n. 237/2005 del direttore generale di questa azienda;

RITENUTO di approvare tutte le operazioni sopra descritte sul capitale sociale della 
Ospedale di Sassuolo S.p.A. e di esprimere la conseguente volontà di adesione 
nell’assemblea straordinaria del prossimo 23 dicembre;

Su proposta del direttore del dipartimento finanziario;

Col parere favorevole del direttore sanitario e del direttore amministrativo;

Ausl di Modena To Life S.p.a.
Aumento previsto Euro 

6.500.000,00
Percentuale azioni posseduta 51% 49%
Aumento singoli soci Euro 

3.315.000,00 
Euro 
3.185.000,00

Di cui per conferimenti in natura Euro 
2.718.810,00

Euro
775.000,00

Di cui con conguaglio previsto in 
denaro

Euro
zero

Euro 
1.837.190,00

Di cui da versamento soci in c/ 
capitale già effettuato

Euro
596.190,00

Euro
572.810,00 

Page 3 of 5

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



DELIBERA

a) di approvare i conferimenti in natura e in denaro ai sensi dell’art. 2440 del Codice Civile 
a favore della Ospedale di Sassuolo S.p.A., come analiticamente descritti in premessa e 
qui integralmente richiamati e di esprimere il proprio assenso alla formalizzazione delle 
operazioni in sede di assemblea straordinaria della società che si terrà in data 23 
dicembre p.v.;

b) di darsi pertanto atto che escono dalla proprietà aziendale attrezzature biomediche, di 
cui all’allegato alla perizia del dott. Rovatti citata in premessa, per un valore residuo di €
1.600.000,00, valore aggiornato con la medesima perizia in € 2.718.810,00;

c) Di darsi inoltre atto che gli effetti sul bilancio d’esercizio 2005 di questa azienda sono le 
seguenti:
- decremento dei diversi conti patrimoniali intestati alle attrezzature sanitarie per € 

4.400.000,00, con relativi fondi ammortamento pari a € 2.800.000,00, per un 
corrispondente valore residuo da ammortizzare di € 1.600.000,00 ; 

- incremento del conto patrimoniale 101300 – Partecipazioni per € 2.718.800,00;
- iscrizione di una plusvalenza al conto economico 503800 – Plusvalenze straordinarie 

da alienazione di cespiti, per € 1.118.800,00. 
-

d) Di indicare il direttore del dipartimento finanziario quale responsabile del procedimento ai 
sensi e per gli effetti della L. 241/90

e) Di inviare il presente atto al collegio sindacale

Il Direttore Generale
(dott. Roberto Rubbiani)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio, presso la 
Sede Legale di questa Azienda USL e che, pertanto, da questa data, ai sensi dell’art. 1, punto 4, della 
L.R. n° 34 del 14.8.1992, essa è esecutiva in quanto atto non soggetto al controllo della Giunta 
Regionale.

Modena, 23.12.05
f.to IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Page 4 of 5

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Azienda USL dal 23.12.05 al 

09.01.06 ai sensi dell’art. 124 del Dlgs n° 267 del 18.08.2000 e dell’art. 1, punto 3 della L.R. n° 34 
del 1992.

Modena, 10.01.06

f.to IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE

Page 5 of 5

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...


